— 1 —

南 京 江 宁 高 等 职 业 技 术 学 校

江宁高职校关于做好新型冠状病毒疫情防控

宣传教育工作的通知

各系部、科室、竹山路校区：

为贯彻落实党中央、国务院关于疫情防控工作的总体部署和

省市区委关于启动一级安全防疫工作的具体要求，切实保障师生

员工生命安全和身体健康，维护学校稳定，按照上级相关通知要

求，现就我校做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控宣传教育工

作要求通知如下。

一、内容与分工

(一)党中央重大部署和上级要求

深入宣传党中央、国务院关于疫情防控工作的重大决策部署，

省市区委和上级教育主管部门等有关疫情防控工作的具体要求，

让每一名师生员工及时了解国家和省市区关于疫情防控工作发布

的权威信息。落实要求与责任分工：

1.收集上级相关文件，发布或转领导小组成员。（校防控领

导小组办公室：李健）

2.相关处室展开宣传教育与落实。（牵头:领导小组成员）

(二)疫情防控纪律

— 2 —

要组织师生认真学习国家和地方政府以及教育主管部门关

于疫情防控的规定和纪律，要遵守各项规定，执行各项纪律，一

切行动听指挥，特别是开学前不得提前到校，在家自学或网上学

习。落实要求与责任分工：

收集相关规定与纪律要求，及时发布，领导小组成员具体牵

头组织落实。（牵头：王世鸿，落实部门：纪委、监察室、督导

室）

(三)法制宣传和精神文明教育

要加大对《中华人民共和国传染病防治法》、《突发公共卫

生事件应急条例》等法律法规的宣传教育，引导师生员工依法行

动、依法行事。同时，要有针对性的开展精神文明教育，教育师

生员工提高文明素质。落实要求与责任分工：

分别针对师、生、员工展开宣传教育。（牵头：陈为高、徐

晓明、刘江华、孙旺利，落实部门：教务科、学生科、招就科、

后勤科）

(四)防疫知识及健康知识宣传教育

要安排一些疫情防护知识、心理健康辅导等方面的网上学习

内容，教育引导师生学习科学的传染病防控知识，树立健康理念，

提高自我保护能力，不信谣不传谣，科学防控。落实要求与责任

分工：

精选教育内容，组织师生学习。（牵头：徐晓明，落实部门：

体卫艺科、学生科、团委并校心育中心）

(五)心理疏导和人文关怀

— 3 —

要做好疫情防控期间师生心理疏导和人文关怀工作，关注师

生疑惑问题，回应师生关切，不恐慌、不消极，引导师生增强信

心、坚定信心。落实要求与责任分工：

组织网上心理疏导，回应师生疑惑问题，坚定抗疫信心。（牵

头：徐晓明，落实部门：学生科并校心育中心）

二、工作要求

1.髙度重视。生命重于泰山，疫情就是命令，防控就是责任。

新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作直接关系到师生的生命健

康安全，关系到学校教育教学秩序和社会稳定，各系部、科室、

竹山路校区要把师生员工生命安全和身体健康放在第一位，提高

政治站位，髙度重视疫情防控宣传教育工作。要充分认识疫情防

控形势的复杂性、严峻性，坚决克服麻痹大意思想和侥幸心理，

切实做好长期作战、连续作战的准备。要不断增强“四个意识”，

坚定“四个自信”，做到“两个维护”。要时刻牢记人民利益高

于一切，不忘初心、牢记使命,认真履职，扎实做好疫情防控宣传

教育和舆论引导工作。

2.建立工作机制。各部门要在学校防疫工作领导小组领导下，

建立健全疫情防控宣传教育工作机制，协同各系部等统筹推进疫

情防控宣传工作，不等不靠、主动作为，牢牢把握疫情防控工作

主动权。要精心组织、精细谋划、精准发力，开展多渠道、多层

次、全方位、立体化宣传教育。要建立信息共享机制，第一时间

贯彻落实党中央和上级部门有关疫情防控工作的重要指示精神，

保证疫情防控信息畅通，确保疫情防控宣传工作抓实抓细。

— 4 —

3.加强阵地建设。在疫情防控期间，各部门要指定专人负责

宣传教育工作，充分利用校园网、微信公众号、QQ群、微博、自

媒体等多种平台和载体，及时更新疫情防控内容，准确发布疫情

防控信息。要密切关注疫情防控宣传教育内容，加强宣传教育阵

地管理，确保宣传教育阵地发挥弘扬主旋律、传播正能量、对外

树立形象、对内服务师生的功能作用。

4.加强网络媒体管控。要加强网络舆情管理，及时发现和回

复师生反馈的问题，第一时间及时发声破除谣言，强化舆论舆情

的引导。要压实属地责任，推动防控力量下沉，落实主体责任、

主管责任、监管责任。要加强校园网站的更新维护，加强新媒体

平台的安全管理，加强对微信、微博等新媒体平台的监管，确保

宣传教育导向正确、内容积极健康。

5.创新方式方法。要充分利用新媒体和信息化手段，加大宣

传教育力度、保持宣传教育热度、拓展宣传教育深度。创新宣传

教育方式方法，用师生喜闻乐见的方式，通过诗歌、漫画、宣传

片、歌曲、微视频等多种形式宣传健康知识、弘扬典型事例，传

递正能量，为疫情防控阻击战加油鼓劲，坚定师生战胜疫情的信

心，增强感染力，提升宣传教育实效。

江宁高职校防控工作领导小组

2020年 2月 8日